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Puntal de Aluminio ALUPROP

El puntal ligero de gran capacidad de carga

Construccion L'J ULMA



IMPORTANTE:

Para el uso y utilizacién de nuestros productos, han de
respetarse las disposiciones vigentes en materia de seguridad
de organismos estatales o profesionales de cada pais.

Las imagenes que contiene este documento representan
instantaneas de situaciones o fases de montaje, por lo tanto
no son imagenes completas a efectos de seguridad y no
deben tomarse como definitivas.

Todas las indicaciones que en materia de seguridad y
funcionamiento recoge este documento, asi como los datos
de esfuerzos y cargas, deben ser respetados. Cualquier
cambio o montaje singular requerira un célculo o solucién
especial.

Los pesos que figuran en este documento, de los diferentes
elementos bésicos que componen el producto, son
aproximados.

Nuestros equipos estan disefiados para funcionar con los
accesorios y componentes de nuestra empresa. Puede resultar
peligrosa su utilizacion junto con sistemas de otros
fabricantes, sin haber realizado las correspondientes
verificaciones.

La empresa se reserva el derecho de introducir cualquier
modificacion que el desarrollo técnico del producto requiera.

Reservados todos los derechos.

Ni la totalidad ni parte de este documento puede reproducirse
o trasmitirse por ningun procedimiento electrénico o
mecanico, incluyendo fotocopia, grabacién magnética, o
cualquier almacenamiento de informacién y sistema de
recuperacion, sin permiso escrito.

© Copyright by ULMA Cy E, S. Coop.
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Descripcidon del producto

El sistema ALUPROP esta compuesto por puntales de ‘
aluminio y marcos de arriostramiento, disefiado para el 4
apeo de los encofrados horizontales, asi como para su
utilizacion en las diferentes necesidades de obra.

ALUPROP puede utilizarse como puntal independiente o
como torre de apeo, uniendo los puntales mediante los

marcos de arriostramiento.

ALUPROP es un puntal de gran flexibilidad que puede
ser utilizado en infinidad de aplicaciones en obra.

Tanto el puntal como los componentes que forman las
torres han sido homologados segun las directrices y
normativas vigentes.

Producto homologado.

Deutsches
Institut

flr
Bautechnik

Torres de puntal ALUPROP
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Caracteristicas del sistema

Ventajas

Puntal ligero gracias a su fabricacion en aluminio.
Gran durabilidad y capacidad de carga.
Tubo interior imperdible respecto al tubo exterior.

Regulacion gracias al tubo interior roscado en toda
su longitud, con rosca de avance rapido.

Tuerca de accionamiento con aletas y agujeros para
facilitar el desencofrado del puntal.

Rosca autolimpiante: el disefio de la tuerca facilita
la limpieza de hormigén adherido en la rosca con su
paso.

Clic de sujecion entre tubo exterior y tuerca.

La altura méaxima del puntal individual es de 6 m,
pero se puede conectar el Suplemento 1 m para
alcanzar los 7 m.

Para alturas mayores, se deben superponer

puntales. Como norma general, al unir dos puntales

en altura, se deberan arriostrar. La union entre

puntales o con el suplemento se realiza con la Union e 4

rapida o mediante tornillos. De esta manera se Puntal de Aluminio ALUPROP més suplemento apeando encofrado RECUB a
7 m de altura

pueden conformar torres de gran altura.

El puntal es arriostrable. Los marcos de
arriostramiento se fijan facilmente al tubo exterior
del puntal mediante garra y cufia, integradas en el
propio marco.

Fijacion de los marcos de arriostramiento al
Puntal de Aluminio ALUPROP
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Plataformas de trabajo en torres ALUPROP

Es posible conformar plataformas de trabajo
intermedias para el montaje de la torre y de
coronacién para la recepcion o colocacion del
encofrado.

El montaje de la torre se puede realizar a nivel de
suelo en horizontal, con posterior izado y
posicionamiento en su ubicacion definitiva mediante
grua, incidiendo positivamente en la ergonomia y
seguridad de los montadores.

Montaje de torre ALUPROP en horizontal Izado de torre ALUPROP con grua

*| \YJULMA



Es posible utilizar el Puntal de Aluminio ALUPROP con todo tipo de encofrados de ULMA Construccion:

Encofrado Horizontal CC-4 Panel Encofrado Horizontal CC-4 Ply
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Encofrado Recuperable RAPID Encofrado Recuperable Cubetas RECUB
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Elementos basicos

A continuacién se describen las partes del Puntal de Aluminio ALUPROP y los elementos utilizados en la

conformacion de torres.

Puntal ALUPROP

Placa

Tubo interior
Tuerca

Placa intermedia
Clic

Tubo exterior

a U1 A W N -

Gama de Puntales de Aluminio ALUPROP

Torre ALUPROP

Marcos de
arriostramiento

Puntales
superpuestos

CODIGO DENOMINACION PESO (kg) Long. min. (m) Long. max. (m)
2220010 ALUPROP 1,65-2,8 17,6 1,61 2,8
2220020 ALUPROP 2,2-3,7 21,6 2,16 3,7
2220030 ALUPROP 3,3-4,8 25,4 3,26 4,8
2220040 ALUPROP 4,5-6 29,6 4,46 6
8
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PreStaCiones del SiStema Los Puntales pueden ser utilizados con el Tubo

é interior hacia arriba o hacia abajo, siempre

teniendo en cuenta que la capacidad de carga
Cargas de uso puntales ALUPROP (kN) es distinta en ambos casos.

Apeo ALUPROP 1,65-2,8 ALUPROP 2,2-3,7 ALUPROP 3,3-4,8 ALUPROP 4,5-6,0
[ Tuboint. | Amiba | Absjo | Amba | Abajo | Amba | Abajo | Amba | Abajo |
[ h(m) | 1,65 m - 2,80 m 220m-3,70 m 330m-4,80m 4,50 m - 6,00 m

6,00 23,90 26,10
5,90 25,90 27,50
5,80 27,80 28,80
5,70 29,80 30,20
5,60 31,70 31,60
5,50 33,60 33,00
5,40 35,50 34,40
5,30 37,40 35,80
5,20 39,20 37,20
5,10 41,10 38,60
5,00 42,90 40,00
4,90 44,80 41,40
4,80 38,90 41,40 46,60 42,80
4,70 41,30 43,70 48,40 44,20
4,60 43,80 46,10 50,10 45,70
4,50 46,40 48,40 51,90 47,10
4,40 49,20 50,70

4,30 52,10 53,00

4,20 55,20 55,30

4,10 58,40 57,60

4,00 61,80 59,90

3,90 65,30 62,20

3,80 69,00 64,40

3,70 55,70 61,80 72,80 66,70

3,60 60,20 64,30 76,80 68,90

3,50 64,80 66,90 80,90 71,20

3,40 69,50 69,70 85,20 73,40

3,30 74,30 72,60 89,60 75,70

3,20 79,10 75,70

3,10 84,10 79,00

3,00 89,10 82,40

2,90 94,20 86,00

2,80 86,30 83,10 99,40 89,70

2,70 92,40 87,40 104,70 93,60

2,60 98,50 91,40 110,10 97,70

2,50 104,40 94,80 115,50 101,90

2,40 110,30 97,90 121,00 106,30

2,30 116,10 100,50 126,70 110,80

2,20 121,70 102,70 132,40 115,50

2,10 127,30 104,40

2,00 132,80 105,70

1,99 138,20 106,60

1,89 143,40 106,90

1,79 148,60 106,90

1,65 151,20 106,90
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Cargas de uso del Puntal de Aluminio ALUPROP con Suplemento 1 m

Las siguientes cargas de uso se han obtenido para la unién entre el puntal y suplemento mediante tornillos y uniéon rapida.

CARGAS DE USO (kN) PUNTAL ALUPROP CON SUPLEMENTO 1 m

total (m) con Suplemento 1 m con Suplemento 1 m con Suplemento 1 m con Suplemento 1 m
7,00 14,61 13,15
6,90 15,47 13,92
6,80 16,35 14,71
6,70 17,24 15,51
6,60 18,14 16,33
6,50 19,06 16,94
6,40 19,98 17,27
6,30 20,93 17,64
6,20 21,88 18,07
6,10 22,85 18,54
6,00 23,84 19,06
5,90 24,83 19,63
5,80 25,29 22,17 25,84 20,06
5,70 25,83 22,21 26,87 20,25
5,60 26,42 22,50 27,90 20,92
5,50 27,06 22,98 28,95 21,64
5,40 27,75 23,65
5,30 28,50 24,52
5,20 29,29 25,58
5,10 30,13 26,83
5,00 31,03 27,92
4,90 31,97 28,77
4,80 32,97 29,67
4,70 28,02 25,22 34,01 30,61
4,60 30,23 27,21 35,11 31,60
4,50 32,44 29,19 36,26 32,63
4,40 34,63 31,17 37,45 33,71
4,30 36,82 33,14 38,70 34,83
4,20 39,00 35,10
4,10 41,16 37,05
4,00 43,32 38,99
3,90 45,47 40,92
3,80 46,09 41,21 47,61 42,85
3,70 46,52 41,87 49,74 44,76
3,60 46,87 42,18 51,86 46,67
3,50 47,65 42,89 53,97 48,57
3,40 48,89 44,00 56,07 50,46
3,30 50,57 45,51 58,16 52,34
3,20 52,69 47,42 60,24 53,45
3,10 55,27 49,74
3,00 58,29 52,46
2,90 61,75 555,57/

2,80 65,66 59,09
2,70 70,02 63,02
2,65 72,36 65,13
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Cargas de uso torres ALUPROP

A modo de ejemplo, se presentan dos configuraciones de torres ALUPROP:

ALUPROP 4,5-6 con dos marcos de arriostramiento en altura:

CARGAS DE USO (kN/puntal) i i i )

Altura (m) 1 =
I R T
6,00 61,1 61,2 62,5
5,90 64,5 64,5 66,0
5,80 67,1 67,1 67,3 I H [ T
5,70 68,4 68,4 68,6 I i i i
5,60 69,8 69,8 69,9 <
5,50 71,1 71,1 711
5,40 72,4 72,4 72,4
5,30 73,7 73,7 73,7
5,20 75,0 75,0 75,0
5,10 75,0 75,0 75,0 &
5,00 75,0 75,0 75,0 /
4,90 75,0 75,0 75,0
4,80 75,0 75,0 75,0 Para extension maxima de la torre,
4,70 75,0 75,0 75,0 disposicion de los marcos de arriostramiento:
4,60 75,0 75,0 75,0 A = 1820 mm
4,50 75,0 75,0 75,0 B =5270mm

PUNTAL
ALUPROP

constuccion \YjuLmMa

Para mas informacion consulte el
Manual de Uso del puntal
ALUPROP

Puntal de Aluminio ALUPROP formando torres en encofrado Mesa VR
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ALUPROP 4,5-6 + ALUPROP 4,5-6 con cinco marcos de arriostramiento en altura:

CARGAS DE USO (kN/puntal)
Altua (m

12,00
11,90
11,80
11,70
11,60
11,50
11,40
11,30
11,20
11,10
11,00
10,90
10,80
10,70
10,60
10,50
10,40
10,30
10,20
10,10
10,00
9,90
9,80
9,70
9,60
9,50
9,40
9,30
9,20
9,10
9,00

21 \YuLmMA

29,7
31,7
32,4
32,8
33,3
33,7
34,2
34,6
35,1
35,5
36,0
37,4
38,7
40,1
41,1
42,8
44,2
45,5
46,9
48,0
49,1
50,2
51,3
52,4
53,4
54,5
55,6
56,7
57,8
58,9
60,0

30,2
32,2
32,9
33,4
33,9
34,5
35,0
35,5
35,9
36,4
36,8
38,1
39,4
40,7
42,0
43,3
44,6
45,9
47,2
48,2
49,3
50,3
51,4
52,4
53,5
54,6
55,7
56,7
57,8
58,9
60,0

36,0
37,5
39,1
39,3
40,5
42,4
43,6
44,2
44,8
45,3
45,9
46,4
47,0
47,6
48,1
48,7
49,3
49,8
50,4
51,0
51,5
52,1
52,7
53,2
53,8
54,8
55,9
56,9
57,9
59,0
60,0

Para extension maxima de la torre,

disposicion de los marcos de arriostramiento:

A = 1820 mm
B = 5270 mm
C=5740 mm
D = 7690 mm
E = 9650 mm

Construccion



Puntal de Aluminio ALUPROP

~ Montaje y desmontaje del sistema

" Instrucciones basicas de montaje puntal ALUPROP

A\ e Accionar el Clic para liberar el Tubo interior.

/£ e Extender el Tubo interior hasta gue se aproxime a
la altura del elemento a apear.

£\ e Avanzar la Tuerca hasta gue apoye nuevamente
en la Placa intermedia.

Manual de Uso

/A o Realizar el ajuste final girando la Tuerca hasta que
el Puntal quede firme en su posicion.

<0 Para mas informacion
consulte el Manual de
Uso del puntal ALUPROP

13
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Puntal de Aluminio ALUPROP

" Instrucciones basicas de desmontaje puntal ALUPROP

A e Aflojar la Tuerca de regulacién. £\ e Liberar el Puntal.
Lo Recoger el Tubo interior. /5 e Almacenar el Puntal recogido sobre el palet

correspondiente.

"“ 1 \YuLmMA



Se recomienda colocar el Puntal con el Tubo
é interior hacia abajo en los Puntales de
mayor longitud.

Instrucciones basicas de montaje torre ALUPROP

e Regular los Puntales en altura.

\Y/uLmMA

e Unir longitudinalmente los Puntales con la Unién
rapida o tornillos.

Construccion
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e Colocar los marcos laterales.

e Sobre durmientes, situar los marcos de

e Amarrar los Puntales sobre los marcos laterales.

arriostramiento a la distancia adecuada con las

garras hacia arriba.

e Colocar el marco de arriostramiento superior.

e Amarrar los Puntales con las garras.

e Amarrar las eslingas en el marco inferior, elevarlo

y depositarlo en su posicion definitiva.

Construccion
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Soluciones

Unién de puntales en altura

Para alturas superiores a 6 m es necesario unir en altura Esta union se realizara en las placas del tubo exterior,
el Puntal con el Suplemento 1 m o dos Puntales. con dos posibilidades:
a) Con tornillos: b) Con Unién rapida:

Fijacion mediante cuatro tornillos Se fijan mediante dos Uniones rapidas
M10x50 DIN 933 8,8 y sus correspondientes
tuercas M10 DIN 934 5,6

Puntal ALUPROP con Suplemento 1 m apeando Encofrado Recuperable Puntales superpuestos en torre ALUPROP
Cubetas RECUB a 7 m de altura

\Y/uLmMA consucion | V7




Arriostramiento de puntales

Los puntales ALUPROP pueden arriostrarse entre si con Se consigue asi mayor estabilidad, se alcanzan mayores
marcos de arriostramiento o mediante tubos y garras. alturas de apeo y se incrementan las cargas de uso.
Arriostramiento con marcos de arriostramiento Arriostramiento con garras y tubos

.
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Arriostramiento entre torres

De la misma manera, las torres mayores que 6 m se
arriostraran verticalmente entre s cada 5 m:

e Con marcos de arriostramiento entre torres. &ﬁ ﬂ 3

e Arriostrando torres mediante tubos y Garra
abrazadera.

1
T

N LT~

e = = =

Arriostramiento puntales ALUPROP mediante tubos y garras

Arriostramiento de torres ALUPROP
mediante marcos

\Y/uLmMA consucion | 12



Creacion de plataformas

Se pueden conformar espacios de trabajo seguros en
las torres ALUPROP colocando plataformas sobre los
marcos o tubos de arriostramiento. Estas plataformas se
emplearan sobre todo en labores de colocacion del
encofrado, facilitando y haciendo mas cémodos estos
trabajos. En el caso de utilizar plataformas con
trampilla, se obtendran accesos a estos espacios de
trabajo.

Ademas, se pueden formar barandillas mediante garras
y tubos. No obstante, se recomienda la utilizacién de
equipos de proteccién individual anticaida en los
trabajos a realizar en altura.

Montaje del encofrado de aluminio CC-4 desde plataformas situadas sobre marcos de arriostramiento de torres ALUPROP

20 | \YJULMA



Otras aplicaciones del Puntal de Aluminio ALUPROP

Lo

%

Puntales superpuestos sin arriostrar

Apeo de pilar inclinado ejecutado con
Encofrado Vertical ENKOFORM V-100

\Y/uLmMA 21




Apeo de falso tunel en arco

Apeo de mesas tipo cercha con torres ALUPROP

Reapuntalado de losas con Puntal de Aluminio ALUPROP

Construccion



Componentes y accesorios

Puntales

ALUPROP 1,65-2,8

ALUPROP 2,2-3,7
ALUPROP 3,3-4,8
ALUPROP 4,5-6

PESO (kg) CcODIGO

17,6 | 2220010
21,6 | 2220020
25,4 | 2220030
29,6 | 2220040

(= ] |

PESO (kg) CODIGO
Arandela muelle B10

DIN 127 ZN 0,001 | 9000001
Marco

arriostramiento

0,75 8,7 | 2220140
1,5 13,6 | 2220125
1,57 14,7 | 2220130
2,075 18,1 | 2220145
2,32 17,8 | 2220120

Plataforma

c/tramp. de 1,5 m

PESO (kg) | CODIGO

13,5 12128152

Suplemento 1 m

4,5 ‘ 2220055

Garra abrazadera fija 1,8 | 2220075
Garra abrazadera
giratoria 2,3 12220100

Plataforma 1,5

11,7 ‘ 2127716

Unién rapida

Tornillo M10X50
DIN 933 8.8

0,044 ‘ 9521592

S

Tripode universal 11,2 ‘ 2220090

Tuerca M10
DIN 934 5.6

\Y/uLmMA

0,01 ‘ 0241000

Plataforma extensible

1-1,6 12,5 | 2067035
1,5-2,35 17,3 | 2067048
2-2,7 20,6 | 2067043

Palet puntales
ALUPROP

45,5 ‘ 2220070

Construccion
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~ Polonia
ULMA Construccion Polska S.A.
VARSOVIA
www.ulma-c.pl

REGION WSCHOD

Delegaciéon WARSZAWA
Oficina VARSOVIA
Oficina OLSZTYN

Delegacién LUBLIN
Oficina LUBLIN
Oficina BIALYSTOK

EUROPA
> Delegacion POZNAN

REGION ZACHOD

ULMA Bgtonschalungen Oficina POZNAN

und Geriiste GmbH Oficina BYDGOSZCZ

RODERMARK

www.ulma-c.de Delegacién GDANSK

. Oficina GDANSK
Delegaciéon Nordwest Oficina SZCZECIN
NEUSS
- Delegacion WROCEAW
Delegacion Siidwest Oficina WROCEAW
GOPPINGEN Oficina NOWA SOL
> _ REGION POLUDNIE

ULMA, S.A.R.L. Delegacion JAWORZNO

BONDOUFLE Oficina JAWQRZNO

www.ulma-c.fr Oficina tODZ

Delegacion IDF >

BONDOUFLE Portugal
ULMA Portugal Lda.

Delegacién Eguilles Sao Jodo da Talha - LISBOA

EGUILLES www.ulma-c.pt

Delegacién Nantes Delegacién Porto

SAINT HERBLAIN Vila Nova de Gaia - OPORTO

Delegacion Lille

LA CHAPELLE D'ARMENTIERES - RepublicaCheca
ULMA Construccion CZ, s.r.o.

Delegacion Lescar BENATKY NAD JIZEROU

LESCAR www.ulma-c.cz

Delegacién Evénements

LONS - RepublicaEslovaca
ULMA Construccion SK, s.r.o.

Delegacion Tarnos BRATISLAVA

TARNOS www.ulma-c.sk

Cwala Rumam@

ALPI, S.PA. ULMA Cofraje s.r.l.
MONGUELFO (BZ) BUCAREST
www.alpionline.net www.ulma-c.ro

. Kazajisttn ~ Ucania

ULMA Kazakhstan ULMA Formwork Ukraine Ltd.
ASTANA KIEV
www.ulma-c.kz www.ulma-c.com
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AMERICA

- Argentina
ULMA Andamios y Encofrados
Argentina, S.A.

CAPITAL FEDERAL
www.ulma-c.com.ar

~ Brasil
ULMA Brasil - Férmas e
Escoramentos Ltda.
Itapevi - SP
www.ulma-c.com.br

Delegacion Rio de Janeiro
Ramos - Rio de Janeiro - RJ

Delegacion Centro-Oeste
Gama - Brasilia DF

Delegacion Salvador
Centro - Lauro de Freitas - BA

Delegacion Sul
Navegantes - Poa RS

- Canada
ULMA Construction Systems Canada Inc.
Bolton - ONTARIO
www.ulma-c.ca

- Chile
ULMA Chile - Andamios y Moldajes, S.A.
SANTIAGO
www.ulma-c.cl

Delegacion Norte
ANTOFAGASTA

Delegacion Sur
CONCEPCION

 EELU
ULMA Form Works, Inc.
Hawthorne - NEW JERSEY
www.ulma-c.us

Delegacion West (Phoenix)
Gilbert - ARIZONA

Delegacion Mid-Atlantic

(Baltimore)
Jessup - MARYLAND

\Y/uLmMA

- Méxio
ULMA Cimbras y Andamios de
México S.A. de C.V.

TLALNEPANTLA
(Estado de México)
www.ulma-c.com.mx

- Perd
ULMA Encofrados Peru, S.A.
LIMA
www.ulma-c.com.pe

Delegacion Norte
Chiclayo - LAMBAYEQUE

ASIA-AFRICA

- RP.China
ULMA Formworks China R.O.
SHANGHAI
www.ulma-c.cn

~EAL
ULMA Formworks UAE L.L.C.
DUBAI
www.ulma-c.ae

~ India
ULMA FORMWORK SYSTEMS
INDIA PVT. LTD.
GURGAON - Haryane
www.ulma-c.in

- Singapur
ULMA Formwork Singapore
PTE. LTD.
SINGAPUR
www.ulma-c.sg

- Espafa

ULMA Cy E, S. Coop.
www.ulma-c.es

Delegacién ANDALUCIA
ALCALA DE GUADAIRA (Sevilla)
PELIGROS (Granada)

Delegacién ARAGON
PEDROLA (Zaragoza)

Delegacion CANARIAS
INGENIO (Las Palmas)
GUIMAR (Tenerife)

Delegacion CASTILLA
CIGALES (Valladolid)
GIJON (Asturias)

Delegacién CATALUNA
POLINYA (Barcelona)
LLUCMAJOR (llles Balears)

Delegacion CENTRO
COBENA (Madrid)
AJOFRIN (Toledo)

Delegacion GALICIA
CAMBRE (La Coruna)
MOS (Pontevedra)

Delegacion NORTE
LEGUTIANO (Alava)
DERIO (Vizcaya)

Delegacion LEVANTE
NAQUERA (Valencia)
MOLINA DE SEGURA (Murcia)
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Puntal de Aluminio ALUPROP

- Notas
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Empresa

Repistrada ULMA CyE, S. Coop.

Ps. Otadui, 3 - Apdo. 13
ER0012/1992 20560 ONATI (Guiptzcoa)

ESPANA
Tel.: + 34 943 034900
Fax: + 34 943 034920

EO1FCZ01

www.ulma-c.com



